Acta fuerunt hec Parisius multum solenniter de mane hora quasi nona in cimeterio parochie SS. Innocentium post sermonem ibidem factum ad populum per reverendum mag. Flamingum du Martroy, magistrum in artibus et baccalarium in theologia, anno, etc.

Et ego Johannes Cardonis de Craonna, presb., mag. in art., auctor. apost. et imperiali notarius, etc.

Bibl. Vat. Cod. lat. Reg. 870, fol. 18. Bibl. nat. Paris, ms. lat. 12849, fol. 45. — Bul., IV, 638.

1. Bul. perperam : « Grandis Vallis », ut etiam Péries, *La faculté de Droit*, p. 60, licet in Bibl. Arsen. Paris.  
\*\* Chart. Univ. Paris. III.

ms. 1123, fol. 12, ad an. 1393 : « Gaudivallis ». Sed ab an. 1250 abbatia Grandis Vallis in Francia non existebat, et jam prius Grandis Vallis dioec. Basileens. in colleg. eccl. mutata erat. Scribendum ut in ms. « Gaudii-Vallis », Ord. Praemonstrat., Carnot. dioec., ubi ab an. 1387, Decemb. 18, Bertrandus de Monavalle, deeret. baccal., post obitum Roberti abbas fuit (Reg. Aven. Clement. VII, vol. XLIX, fol. 18). Doctor decret. factus est 1387-1389. — 2. Mauritio de Collengis, Ord. Praed., episc. Nivernensi ab an. 1381, April. 1 (Reg. Av. Clement. VII, vol. XXI, fol. 11).

**1575.** *Ferricus Cassinelli, episc. Autissiodorens., rectori Universitatis Stephanum Gontier, Ord. Praed. Paris., ad examinationem et punitionem propter communionem cum Johanne de Montesono restituit.*

1389, Maii 31, Autissiodori.

Venerande discretionis ac scientie viro domino rectori<sup>1</sup> alme Universitatis Parisiensis, Ferricus permissione divina Autissiodorensis episcopus salutem in filio Virginis gloriose. Cum frater Stephanus Gontier, presbyter religiosus de Ordine fratrum Predicorum, suo habitu dimisso, in habitu seculari ac sue religioni disformi, a conventu Paris. et absque licentia sui superioris recesserit; et hinc inde apostatando per partes diffugerit, ad nostramque civitatem Autissiodorensem accesserit, et in locum ubi erat hospitatus reverendus in Christo pater ac dominus dominus Nivernensis episcopus<sup>2</sup>, nocte cum magno<sup>3</sup> cultello habituque seculari predicto intraver[er]it, predicto reverendo patri insidiando, prout ex vehementi presumptione poterat apparere; cumque propter hoc ad instantiam et requestam predicti reverendi patris per incepsitiam scolaritatis eadem nocte captus, et in castro Autissiodorensi imprisonatus fuerit, deindeque per priorem conventus fratrum Predicorum Autissiodorensum requisitus, ac eidem priori per prepositum Autissiodorensem pro puniendo traditus et deliberatus, cum revera sibi tradere nec liberare debuisset : quapropter nobis sufficienter informatis dictum prepositum monuimus, seu moneri fecimus, ut sub pena interdicti dictum prisionatum in statu quo captus fuerat, nobis restitueret tanquam loci ordinario. Qua monitione precedente predictus prepositus dictum prisionatum recuperavit, et in pristina prisione seu castro Autissiodorensi retrusit aut retrudi fecit : predictus vero prepositus monitionibus nostris obtemperans, in statu et habitu quibus supra, dictum prisionatum nobis restituit et deliberavit. Qui quidem religiosus prisionatus sic nobis restitutus super pluribus per nos interrogatus inter cetera coram nobis confessus fuit, quod ipse fuerat presens quando procuratores ex parte fratrum Predicorum fuerunt constituti et ordinati ; et fuit unus de consentientibus ad appellandum ab Universitate in causa que coram domino nostro papa vertitur super facto fidei inter predictam Universitatem et magistrum Johannem de Montessono. Quare verisimiliter presumimus et presuimus debet, ipsum fratrem Stephanum prisionatum, ut supra, suspectum de crimine heresis, excommunicatumque et aggravatum, tanquam fautorem, coadjutorem, neconon adherentem falsis propositionibus per prefatum magistrum Johannem de Montessono positis, ac per Universitatem Parisiensem condemnatis, predictas sententias damnabiliter incurrendo. Hinc est quod ad vos, tanquam ad verum fidei catholice defensorem, predictum fratrem Stephano-

num Gontier prisionatum, apostatam, suspectum et excommunicatum in habitu quo captus fuit et nobis restitutus, transmittimus, ac pro punitione condigna per vos aut deputatos vestros sibi imponenda destinamus vobis, seu a vobis deputatis, quoad ejusdem prisionati examinationem, correptionem, ac excessus punitionem juxta quantitatatem demeritique qualitatem.... In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Autissiodori ultima die Maii, anno Domini 1389.

HOQUERON<sup>1</sup>.

Bibl. nat. Paris, ms. lat. 12849 (apogr. saec. XVII), fol. 47. — Bul., IV, 640, omnino mancum.

1. Roberto Cardon. — 2. Ord. Praed., scil. Mauritius de Collengis. Vid. n° 1574, not. 2. Ut ex supradictis et n° 1574 appareat, ipse adversarius propositionum Johannis de Montesao fuit. — 3. Bul. omittit : « cum magno .... apparere ». — 4. Ms. add. « sigillum in cera rubea pendet ».

**1576.** *Revocatio facta per fratrem Gauffridum de Sancto Martino, Ord. Praed.*

1389, Junii 22, 24, 28, Parisiis.

In nomine Domini. amen. Anno ab incarnatione ejusdem Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indictione duodecima, mensis Junii die vicesima quarta, pontificatus .... Clementis divina providentia pape septimi anno undecimo, in reverendi in Christo patris et domini Johannis Ambianensis episcopi<sup>1</sup>, venerabilium ac circumspectorum viorum magistrorum et dominorum Johannis Caverii rectoris Universitatis studii Parisiensis, Christofori de Cugneriis, Johannis Columbi Ordinis fratrum Minorum, Alphonsi de Bonavilla sacre theologie doctorum, Ricardi abbatis Sancti Martini Trecensis, Petri de Lupimonte, Ricardi de Fontibus decretorum doctorum, Guidonis Guarini facultatis medicinae magistri, Johannis Fioti Francie, Johannis Houssette loco Picardie, Johannis Manchon loco Normanie, Mathei Roder<sup>2</sup> loco Anglicane nationum procuratorum in artium facultate magistrorum, plurimorumque aliorum doctorum et magistrorum quattuor facultatum predicatorum .... presentia, personaliter constitutus frater Gauffredus de Saneto Martino Jacobita Ordinis fratrum Predicotorum conventus Parisiensis, qui dictus Gauffredus cum antea per longum tempus fuisset virtute enjusdam regie commissionis captus et deinde statim post ejus captionem positus et detentus in careeribus domini episcopi Paris., comparens dictus Gauffredus coram domino officiali Parisensi ac venerabili viro magistro Roberto Cardon<sup>3</sup>, tunc pro illo tempore rectore, ac deputatis singularium facultatum et nationum, non vi aut metu .... ordinationi et dispositioni rectoris et universitatis studii Parisiensis submisit se. Deinde dictus Gauffredus fuit examinatus super certis articulis et propositionibus per dominum officialem Parisensem, rectorem et deputatos Universitatis Parisiensis. Et responsionibus factis per dictum Gauffredum, iterato dictus Gauffredus submisit se sicut prius dictum est. Ulterius dictus Gauffredus ex consensu et permissione rectoris et Universitatis studii Parisiensis una cum custode careeriorum domini episcopi Parisiensis anno, indie-

tione, mense subscriptis, die vicesima secunda accessit personaliter ad Sanctum Mathurinum Parisius, ubi celebrabatur congregatio generalis Universitatis Parisiensis regentium et non regentium et per juramentum. Et ibi supplicavit cum maxima humilitate ac genuum multiplice flexione quatenus attenta ejus longua detencione corporisque proprii infirmitate, rector et Universitas vellent procedere ad ejus celeriorem deliberationem quam possent, intuitu pietatis et misericordie, salvo tamen in primis semper ipsi rectori et Universitati honore suo. Qua supplicacione sic facta, dictus magister Robertus Cardon tunc rector ad instantiam et requisitionem dicti Gauffredi posuit eam in deliberatione. Et tunc facultates et nationes se traxerunt ad partem ut inter se deliberarent, ut moris et consuetudinis est in talibus fieri. Demum dictis facultatibus et nationibus in unum congregatis, ut deliberationes suas referrent, fuit deliberatum per omnes quatuor facultates via Sancti Spiritus, nemine reclamante, quod frater Gauffredus deliberaretur modo et forma sequentibus: Primo quod ipse haberet revocare et retractare certas injurias per ipsum dictas in sermone siendo de mane ad clerum apud fratres Minores Parisius juxta tenorem eujusdam cedula sibi tradende nomine rectoris et Universitatis studij Paris. Item quod in prima congregacione generali, in qua vocaretur ipse personaliter, haberet accedere et ibi peteret veniam a rectore et Universitate de perpetratis ab ipso. Item eodem modo peteret veniam a decano et facultate theologie, quam specialiter offendere. Item quod si contingeret ipsum in posterum dicere quod Parisiens. Universitas fecisset eum capi sine causa justa seu rationabili, seu eciam quod posset probari eum se dixisse, hoc facto haberet revocare ad populum in gallico. Item quod omnia predicta promitteret adimplere et tenere sub pena relapsus. Quibus sic deliberatis dictus Gauffredus fuit per dominum rectorem vocatus in presencia tocis congregacionis, fueruntque sibi ea que erant deliberata publicata et manifestata. Que omnia et singula dictus Gauffredus promisit adimplere sub pena relapsus antedicta.

Quibus sic factis dictus Gauffredus fuit reductus ad domum episcopi, et modicum post fuit deliberatus. Deinde fuit sibi missa cedula ex parte rectoris Universitatis, juxta cuius tenorem ipse haberet revocare et retractare certas injurias per ipsum dictas. Qua cedula recepta, dictus frater Gauffredus anno, indictione, mense, die suprascriptis in capite presentis instrumenti, presentibus ibidem nominatis, que dies erat festum Nativitatis S. Johannis Baptiste in sermone facto ad clerum de mane apud fratres Minores Paris. revocavit ac retractavit ac alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legit.... Sequitur forma revocationis....

Ego fraler Gauffredus de Sancto Martino, Jacobita conventus Paris., in vestrarum dominacionum ac paternitatum presencia constitutus, ex spontanea ac libera submissione mea matri mee Universitati facta revocare leneor aliquas proposiciones .... Nam primo ductus maligno spiritu dixi, tenui et maliciose publicavi, quod qualuor fatui magistri in theologia condamnaverant proposiciones de Montesono .... Item contribui et dedi pecunias meas sicut et alii fratres mei Ordinis fecerunt pro defensione proposicionum dicti de Montesono, et in sic contribuendo dabam favorem dicto de Montesono et ejus false doctrine .... Item postquam per dominum nostrum regem fuit Universitati matri mee data commissio ut caperentur illi de Ordine meo, qui maliciose doctrinam dicti de Montesono

tenerent aut tenuissent, nisus sum pro toto posse meo ipsam impedire .... Item recognosco et fateor publice quod maler mea Universitas fecit michi magnam graciam in hoc scilicet, quod ita cielo me a carceribus expedivit et eciam quod ad plures revocationes ad populum vel alibi me non obligavit....

Acta fuerunt hec Parisius multum solemniter anno, indictione, mense, die, hora, loco et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus ac circonspectis viris magistris Roberto d'Archières, magistro camere compotorum regis, Petro de Tonnere consiliario regis in Castelletto, Guidone de Villaribus, canonico S. Germani Autissiodorens., procuratore in Parlamento, Petro de Ruella, Johanne Guioti ac Johanne Moramer et quamplurimis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Item eisdem anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vicesima octava mensis Junii, in qua erat vigilia festi beati Petri, in congregacione generali Universitatis Paris. regencium et non regencium et per juramentum hora prime Nostre Domine apud Sanctum Maturinum Parisius, ibi ex mandato domini rectoris personaliter comparens dictus Gaufredus, cum maxima humilitate ac genuum multociens reiterata flexione, posita manu sua in manu domini rectoris peciit veniam a rectore et Universitate de obmissis per eum, promisitque fide media in manu domini rectoris obedire perpetuis temporibus rectori et Universitati, justaque causam Universitatis pro omnibus suis viribus erga universos et singulos, cujuscunque status aut condicionis fuerint, defendere. Et incontinenti post accessit ad facultatem theologie, et manu sua posita in manu magistri Johannis Golain tanquam decani, cum maxima humilitate ac genuum multiplici flexione peciit veniam a facultate theologie, quam confitebatur se specialiter offendisse, promittens se ulterius facturum quicquid eorum voluntas dictaret seu ordinaret .... presentibus reverendo in Christo patre domino Johanne episcopo Silvanectensi<sup>4</sup>, Stephano de Calidomonte<sup>5</sup> magistris in theologia, Galtero Grassi decano facultatis decretorum, Herveo Costioti, Petro de Themercuria decretorum doctoribus, Stephano de Tullo, Guidone Guarini, magistris in medicina, Johanne Fioti Francie, Egidio de Dullendio Picardie, Ursino de Talvande Normanie, et Th[er]elmano de Treveris Anglicane nationum procuratoribus, in arcium facultate magistris, et quamplurimis aliis testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis.

Et ego Johannes Cardonis de Craonna, presbyter, magister in artibus, Laudunens. dioc., publicus auctoritate apostolica ac imperiali notarius, etc.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>b</sup>, n° 56. — Bibl. Vat. cod. lat. Reg. 870, fol. 20. D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, 138, cum adulteratis nominibus.

1. Johannis de Boissy, a sede Matiscon, translati ad sedem Ambianens. Vid. supra n° 1527, not. 1. — 2. Orig. : « Rodec », ms. et D'Argentré : « Rodie ». Designatur Mathaeus Roede (Roeder), qui postea, Octob. 10-Decemb. 16, rector fuit. Vid. p. 454, not. 19. — 3. Fuit rector Martii 24 usque ad Junii 23, qua die Johannes Caverii electus est. — 4. Johanne de Diodona, de quo saepius, tunc provisore domus Sorbonae ab an. 1388. — 5. Qui communiter de « Calymonte » vocatur. Supra n° 1429.

**1577.** *Revocatio Johannis Adae, Ord. Praed., mag. in theologia.*

*1389, Aug. 20, 29-Septemb. 12, 26.*

In nomine Domini, amen. Anno ab Incarnatione ejusdem Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indicione duodecima, mensis Augusti die vicesima, que erat dies Sancti Bernardi, pontificatus .... Clementis divina providencia pape septimi anno undecimo, in venerabilem et circonspectorum virorum magistrorum et dominorum Johannis Caverii rectoris Universitatis studii Parisiensis, Johannis Goulain, de Ord. B. Marie de Monte Carmeli, Hervei Sulven, reverendi in Christo patris Petri abbatis Sancti Victoris prope Parisius sacre theologie doctorum, Yonis Karengar, Ricardi Belet decretorum doctorum, Guidonis Garini in facultate medicine magistri, Guillermi Gratier loco Francie, Johannis Houssette loco Picardie, Ursini de Talvande Normanie, Th[i]elmani de Treveris Anglicane nacionum procuratorum in artium facultate magistrorum, plurimorumque aliorum .... presencia personaliter constitutus magister Johannes Ade, Jacobita, in theologia magister, non vi aut metu ad hoc inductus, non incarcerationis nec aliquo alio compulsionis timore ad hoc coactus .... in signum perfecte contritionis sue quendam errorum suorum predictorum revocationis rotulum in verbis latinis scriptum alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legit....

Domini mei reverendi, ego frater Johannes Ade de Ordine fratrum Predicotorum, magister in theologia, venio hic propria votu[m]tate ad revocandum certas proposiciones alias per me indebit[er]e pluribus in locis assertas. Et primo dixi, alias asserui et publice predicavi in sermone, quod festum Concepcionis beate et gloriose Virginis Marie non erat sollempnizandum nec cotendum, et qui cole[re]nt dictum festum male facerent plus quam bene. Illud revoco tanquam fatsum, presumptuosum, scandalosum et piarum aurium offensivum.

Item dixi, asserui et publice predicavi in sermone, quod qui non coleret nec sollempnizaret dictum festum, non peccaret, quamvis ego scirem episcopum precepisse contrarium, et quod gentes non deberent dimittere operas suas propter dictum festum. Illud revoco tanquam falsum, presumptuosum, scandalosum in contemptum episcopi et auctoritatis episcopatis et piarum aurium offensivum.

Item predicau[er]am ad populum increpavi illos qui in laudem Virginis Marie tenebant, eam non fuisse in originali peccato conceptam, improporando eis et dicendo : *En volés-vous faire une deesse? Tout ainssy comme ce je vos-sisse dire que tuy attribuer celle loenge estoit la faire deesse.* Illud revoco tanquam falsum et in fide erroneum et piarum aurium potissimum devotarum Virgini offensivum.

Item dixi, asserui et predicavi quod, si quis habeat curatum contra quem haberet rancorem vel quod crederet eum non esse ydoneum, quod auctoritate propria ire posset ad alium, et quod melius esset sacerdotibus confitentibus in ecclesia Sancti Jacobi de Carnifexia quod irent ad sermonem, quam confiteri i[ps]os quos confitebantur in dicta ecclesia, ubi ego predicabam. Quoad id quod dixi quod auctoritate propria in casibus supradictis ire potest ad alium, dico quod illud est contempnere et vilipendere auctoritatem superioris, sine quorum licentia in talibus aut similibus casibus non licet ad alium ire; et expono quod si vadat ad religiosum per papam et episcopum notorie approbatum, illud non est auctoritate propria, sed auctoritate superioris, ut premittitur, sibi concessa. Dico etiam quod nec rancor nec credulitas de non ydoneitate sunt sufficientes cause de vitando curatum suum, ymo male facit tenendo rancorem et propria auctoritate credendo curatum non esse ydoneum.

Item dixi et asserui quod fratres Predicatores erant curati et papa et episcopus, et quod si curati illorum quorum audierant confessiones, nollent ipsis ministrare eucaristiam ex eo quod ipsi non essent confessi ipsis curatis seu commissis ab ipsis, quod si ipsi venirent ad ipsos religiosos, quod ipsi ministrarent eis eucaristiam, quia major[er]e potestatem habebant quam curati. Illud revoco et dico me false et male dixisse, fratres Jacobitas Ordinis mei

esse curatos. Quoad illud de administracione eucaristic dico quod si in tali predicto casu religiosi ministrarent, essent excommunicati; et per amplius dico, quod in materia subiecta non habent majorem aucloritatem quam curati, et per hoc dico me male et false dixisse in predictis.

Item dixi quod ego favi magistro Johanni de Montesono. Dico quod fatue et insipienter dixi et favi.

Item dixi et asserui quod proposiciones de Montesono, quas posuit in vesperiis suis et aliis locis alias condempnate, erant vere. Dico me in hoc false, fraudulose et erronee dixisse; et credo firmiter quod sententia domini episcopi Parisiensis, in facultate theologie approbata et substantata per matrem meam Universitatem Parisiensem, data contra quatuordecim proposiciones fratris Johannis de Montesono sit bene et juste ac sancte dala et bene sive legitime ordinata, prout casum decet sive prout casus exigit; et juro per fidem meam et sub pena relapsus promitto quod nunquam decelero dictis propositionibus nec alicui illarum assertis seu positis per Johannem de Montesono de Ordine nostro dabo auxilium, concilium vel favorem, nec ibo contra sentenciam datam per dominum Parisiensem episcopum et per facultatem theologie supradictos....

Item teneo et credo quod dictus de Montesono fatue et male locutus sit in omnibus propositionibus per eum assertis sive dictis, et si aliquid falsum aut suspectum inveniatur in libro translato per magistrum Johannem Thome<sup>1</sup> nundum examinalo ad plenum, quod ad me processerit ad id revocandum ex nunc et ex tunc me submittio tanquam illius particeps aut conscius.....

Acta fuerunt hec multum sollempniter Parisius de mane hora quasi septima in Sancto Bernardo ante sermonem ibi faciendum ad clerum anno, indicione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris Johanne Goulain, Hemone Bohic, Henrico de Tremonia<sup>2</sup> in sacra theologia magistris, Radulpho de Ulmonte in artibus magistro ac in utroque jure liceneiato, Gauffredo Morelli et Johanne Danton juniore notariis apostolicis publicis, et quamplurimis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Item eisdem anno, indicione et pontificatu quibus supra, die dominico in festo Decollacionis beati Johannis Baptiste, que erat mensis Augusti dies vicesimanona, in venerabilium ac circonspectorum virorum magistrorum et dominorum Johannis Caverii rectoris Universitatis studii Parisiensis, Christofori de Cugneriis, Eveni Bohic, Alphonsi de Bonavilla sacre theologie doctorum, Johannis Baudouardi<sup>3</sup>, Ricardi Belet, Eustacii de Rivo decretorum doctorum, Guidonis Garini, Petri Dares in facultate medicine magistrorum, Johannis Fioti Francie, Reneri Probihominis Picardie, Guillermi Carpenterii Normanie, Bertholdi de Alemania Anglicane nationum procuratorum, in artium facultate magistrorum, plurimorumque aliorum doctorum .... presencia personaliter constitutus magister Johannes Ade, Jacobita, in theologia magister, non vi aut metu ad hoc inductus nec incareceracionis aut aliquo alio compulsionis timore ad hoc coactus .... quemdam errorum suorum predicatorum revocationis rotulum in verbis gallicis scriptum alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legit et omnia et singula in eodem rotulo contenta ore proprio pronunciavit audientibus et ascoltantibus et intelligentibus utriusque sexus populi ad hoc audiendum ibidem convocatis multitudine copiosa. Cujus rotuli tenor sequitur et est talis<sup>4</sup> ....

Acta fuerunt hec multum sollempniter Parisius de mane hora quasi octava in S. Jacobo de Carnifice, in medio sermonis ibidem incepiti ad populum....

Item eisdem anno, indicione et pontificatu quibus supra, die dominico post festum

Nativitatis Virginis gloriose, que dies fuit duodecima dies mensis Septembris, in venerabilium ac circonspectorum virorum magistrorum et dominorum Johannis Caverii rectoris Universitatis studii Parisiensis, Johannis de Karolay canonici Parisiensis, sacre theologie doctoris, Johannis de Lupimonte, Johannis Baudoardi, Galteri Grassi decretorum doctorum, Johannis de Pluimono<sup>5</sup> in facultate medicine magistri, Johannis Fioti Francie, Reneri Probihominis Picardie, Guillermi Carpentarii Normanie ac Bartholdi de Alemaria Anglicane nationum procuratorum, in artium facultate magistrorum, plurimorumque aliorum doctorum et magistrorum .... presencia personaliter constitutus magister Johannes Ade, Jacobita, in theologia magister .... quendam errorum suorum predictorum revocationis rotulum in verbis gallicis scriptum .... alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legit et omnia et singula in eodem rotulo contenta ore proprio pronunciavit, audientibus, auscultantibus et intelligentibus utriusque sexus populi ad hoc audiendum convocatis multitudine copiosa.... Acta fuerunt hec multum solempniter Parisius de mane hora quasi nona vel circiter in parvisio ecclesie Parisiensis circa medium sermonis ibidem facte ad populum anno, indicione, mense, die, pontificatu, loco et hora predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris et dominis Amblardo de Mirolio canonico Parisiensi, Radulpho de Venizello, Johanne de Sancta Cruce presbyteris, Colino Charon notario apostolico et quamplurimis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Item eisdem anno, indicione, pontificatu quibus supra, die dominica vicesimasexta mensis Septembris in venerabilium et circonspectorum virorum magistrorum et dominorum Johannis Caverii rectoris Universitatis studii Parisiensis, Johannis Treton, Eveni Boye, Johannis Columbi in theologia magistrorum, Johannis Baudouardi decretorum doctoris, Guidonis Guarini, Johannis de Salecia in medicina magistrorum, Johannis Pasquerii loco Francie, Johannis de Zondis loco Picardie, Guillermi Carpentarii Normanie, et Bertholdi de Alemaria Anglicane nationum procuratorum, in artium facultate magistrorum, plurimorumque aliorum doctorum et magistrorum .... presencia personaliter constitutus magister Johannes Ade, Jacobita, in theologia magister .... prefatum errorum suorum predictorum revocationis rotulum in verbis gallicis scriptum .... alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legit... Acta fuerunt hec multum sollempniter Parisius de mane hora quasi nona vel circiter in claustro Sancti Honorati prope castrum regale de Lupara post sermonem ibidem factum ad populum anno, indicione, mense, die, loco, pontificatu et hora predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris Goberto Bintardi magistro in artibus, Symone Bourdon cive Parisiensi, Johanne Tancomari notario Castelleti Parisiensis, Gaufrido Morelli ac Johanne Danton juniore notariis apostolicis et quamplurimis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Cardonis de Craonna, presbyter Laudunens. dyoc., mag. in art., publicus auctoritate apostolica ac imperiali notarius, etc.

1. Scil. in traductione gallica Jeremiae 17-30, de qua supra p. 520, not. 3. — 2. Utrumque orig. : « Tremonia ». Bul. : « Ceromania ». Vid. p. 491, not. 2. — 3. Orig. potius : « Baudenardi ». — 4. Sequitur eadem omnino revocatio supra edita in lingua gallica. — 5. Unum orig. : « Ploimonno », alterum : « Pluimonno ». Vid. supra p. 455.

1578. *Revocatio Petri de Chanseyo. Ord. Praed.*

1389, Octobris 10, Parisiis

In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione ejusdem Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indictione duodecima, mensis Octobris die decima, pontificatus .... Clementis divina providentia pape septimi anno undecimo, in venerabilem ac circumspectorum virorum magistrorum et dominorum Johannis Caverii rectoris Universitatis studii Parisiensis, Christophori de Cugneriis, Ord. frat. Min., s. theologie doctoris, Ricardi Belet, Ricardi de Fonte, Galteri Crassi decretorum doctorum, Guillermi Carnificis, Johannis Comitis, Petri Dares in facultate medicinae magistrorum, Symonis le Renvosié, Francie, Johannis de Ruella, loco Picardie, Petri Mange, Normanie, et Bertholdi de Alemania, Anglicane nationum procuratorum, in artium facultate magistrorum, plurimorumque aliorum doctorum .... presencia personaliter constitutus frater Petrus de Chanseyo, Jacobita, conventus Cathalanensis<sup>1</sup>, non vi aut metu ad hoc inductus .... quendam errorum suorum predictorum revocationis rotulum in verbis latinis scriptum alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legit ....

Domini mei reverendi, ego frater Petrus de Chanseyo, Jacobita, venio hic propria voluntate ad revocandum certas proposiciones alias per me indebite assertas in pluribus locis, et primo confiteor et coram vobis assero, quod ex justa et rationabili causa fui captus et Parisins adductus ad tenendum carceres, donec receperisset correctionem de pluribus falsitatibus, in quibus defeci. Que quidem falsitates tangunt veritatem nostre fidei et honorem beate Virginis gloriose. Et primo a quinque annis vel sex, aut citra, predicando in domo nostra in Cathalano de materia conceptionis Virginis gloriose, dure reprehendi tenentes quod ipsa non fuit concepta in peccato originali, dicendo ista verba vel consimilia in gallico correspondenti : « Alique mulierculae murmuraverunt per civitatem istam ex eo, quod lector noster eis alias predicavit quod Virgo Maria fuit concepta in peccato originali. Male faciunt de ita murmurando, quia verum dicit idem lector; fuit enim concepta, et quicunque credit oppositum, male credit, nam fuit concepta de Joachim et Anna, sicut et nos concipiuntur. » Illud revoco tanquam presumptuose dictum quoad illam clausulam : « et quicunque credit oppositum, male credit ».

Item, solvi unum mantergium precii unius franci pro contributione litis in Ayinione pro fratre Johanne de Montesono, eo quod non habebam pecuniam, scilicet decem solidos michi impositos pro dicta lite. Dico me male fecisse et Johanni de Montesono temere me favisse in hoc.

Hem, a tempore quo littere Universitatis super reprobacionum (*sic*) conclusionum dicti fratris fuerunt Cathalani publicate, in quodam sermone meo in eccllesia beate Marie in Vallibus, intrans materiam reprobacionis dictarum conclusionum per Universitatem, dixi ista verba vel consimilia in gallico : *Je me merveille que on nous demande, quar nous avons été ainsi fermes en la foi, comme religieux qui furent onques.* Et post multa verba Ordinis mei laudativa in eodem sermone hanc subjunxi fabulam ejusdam probi hominis, qui vidit in orlo suo quendam leporem, et lepose (*sic*) viso reversus fuit ad dominum suam et invitavit vicinos ad dictum leporem comedendum; cumque in crastino ad capiendum leporem reversus fuisset, non invenit leporem, et tunc dixit : « Non-dum est captus lepus, nondum est captus lepus. » Et subjunxi gallice : *Ainsi vous dire que encore n'est-il pas pris le lièvre, per hoc dans intelligere audientibus, partem fratris Johannis de Montesono colorem justicie et veritatis habere, et per hoc non esse captum nec capiendum, condamnatum aut etiam condamnandum. Dico me non applicasse exemplum de lepore ad illos de Universitate, sed ad Augustinenses; et dico, temere et presumptuose me*

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

dixisse, et debere ab eisdem Augustinensibus veniam humiliter petere, tam Parisius, quam in loco ubi sic locutus sum.

Item, a tempore publicationis sententie Universitatis super illis conclusionibus supradictis, dixi de illam confirmantibus sive approbantibus, verba que secuntur, vel similia : *Aucuns coquars appellent l'Université de Paris leur mère. Mais nous n'avons mère que sainte esglise.* Si hoc intelligebam de magistris vel studentibus Parisius, revoco tanquam falsum, presumptuosum, temerarium et piarum aurium offensivum.

Item, a tempore prefato nuper existens in domo Girardini de la Cloche hospitalarii, cum a me quereretur, qualiter michi erat; respondi quod male, et quod totus populus clamabat contra nos. Et cum michi replicaretur, quod non erat mirum, cum teneremus falsas opiniones et contra Universitatem Parisiensem, que est fons scientie, ego respondi verba que secuntur, gallice et publice : « Nos non tenemus neque tenuimus falsas opiniones; sed quemque diximus, vera sunt. » Et tandem conclusive subjunxi : *Volés-vous que je vous en die : l'Université de Paris a mal étudié, nous ly en dorrons à étudier.* Et post plura verba subjunxi quasi despactive : *Que puel-on dire de la Vierge Marie? par Dieu elle fust mortèle, et si m'a donné (sic) cest habit :* ostendendo meum caputare, Illud revoco tanquam falsum, presumptuosum et temerarium et ridiculosum quoad ultimam clausulam<sup>2</sup>.

Acta fuerunt hec multum sollempniter Parisins post prandium hora quasi quarta vel circiter apud fratres Minores, post collacionem ibidem factam ad clerum Universitatis Parisiensis (que collacio de vesperis et sermo de mane temporibus preteritis quibuslibet diebus dominicis Parisius apud Jacobitas fieri consueverunt; qua collacione et eciam sermone predicti Jacobite, demeritis ipsorum exigentibus, in instrumentis publicis alias super hoc confessis plenius expressatis, perpetuo sunt privati, et in ipsorum Jacobitarum confusione apud predictos fratres Minores predicti sermo et collacio in perpetuam rei memoriam perpetuo sunt translati<sup>3</sup>), anno, inductione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus ac circumspectis viris reverendo in Christo patre Pascali<sup>4</sup>, abbe de Cultura, Petro Beauble<sup>5</sup> in utroque jure licentiato, Gauffredo Niczonis, domini nostri regis Francie secretario ac canonico Masticonensi, Roberto de Acheriis, magistro compotorum regis, Petro Cramette, canonico Morinensi, Petro de Tonodoro, canonico Tournacensi, et quantumplurimis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Cardonis de Craonna presbyter, magister in artibus, Laudunensis dyocesis, publicus, etc.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>b</sup>, n° 45. Pertinebat ad Arch. Univ. (B. 7. i). — D'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 141.

1. Ms. : « Cathanensis », i. e. Catalaunensis (Châlons). — 2. Sequuntur aliae revocationes quoad praedicatioves de Conceptione b. Virginis; denum firmum propositum pro futuro tenendi sententiam Parisiensem affirmat, veniamque Petrus petit. — 3. Vid. supra n° 1570. In documento n° sequentis narratur, sermonem a Jacobitis ad Minores translatum esse « in congregazione generali alme matris Universitatis Paris. magistrorum regencium et non regencium et per juramentum celebrata Parisius in Sancto Maturino ». Vid. D'Argentré, p. 146. Verisimiliter hoc factum est in una istarum congregationum, in quibus Praedicatoribus ultimus locus assignabatur. Vid. n<sup>um</sup> 1567. — 4. Pascali Huguenot, juris utr. doctore, qui an. 1369, Decemb. 17, cum esset bac. in decret. et prior prioratus S. Hilarii Abrincens, dioc., factus est abbas de Lonleio, O. S. Ben. (Reg. Av. Urb. V, vol. XXIII, fol. 16<sup>b</sup>), an. 1376, April. 4, transfatus est ad abbatiam S. Petri de Cultura (Reg. Vat. Greg. XI, n° 290, f. 110). Mancum in *Gall. christ.*, XIV, 478, 495. — 5. Seu « Beauble », de quo p. 477, not.

**1579.** *Johannes Nicolai, antiquior Jacobita, bis apud Minores, et semel apud Carmelitas, dum sermo haberetur, confitetur se fuisse fautorem Johannis de Montesono suarumque propositionum; fratres, qui revocaverant, veritatem revocasse, eosque haereticos esse et neminem cum ipsis debere communicare. Veniam petit.*

*1390. Septemb. 8, 11, Parisiis.*

D'Argentré, *Coll. jud.*, 1<sup>2</sup>, pp. 144-147. — Acta sub rectore Universitatis Roberto Cardeny (v. *Auct. Chartul.*, 1, 60<sup>4</sup>, 30), praesentibus Petro [Ducis] abbate S. Victoris Paris., Johanne Goulein, Carmel., Herveo Sulven, Guillelmo de Gardino, Dominico Parvi, Henrico Hierout, Stephano de Mesnillo<sup>1</sup> (*D'Arg.* : Magnillo) ministro Maturinorum Paris., Johanne Vitalis, Ord. Min., mag. in theol.; Richardo abbate Trecenti, Herveo Costroti, Henrico Bueve (*D'Arg.* : Buenae), Yvone Karengar (*D'Arg.* : Lierengar), Herveo Rousselli, Richardo de Fonte, Johanne de Socco (*D'Arg.* : Sacto), Petro de Lupimonte, *decret. doctor.*; Radulpho de Harbis, Guidone Guarin, Martino Gazel, Petro Verelli, Thoma Graffart, Thoma Blanchechappe, *medic. mag.*; Petro de Chissiae (Henrici Chicoti<sup>2</sup> loco) Franciae, Johanne Fabri (Sept. 11 : Radulpho Blanche) loco Picardiae, Mattheo Pielli Normanniae, Guillelmo Mare Angleanae nationum procuratoribus, aliisque.

1. Ipse scribit (in Arch. nat. Paris., J. 517, n° 148) : « frère Estienne du Mesnilsouchart, ministre de l'esglise Saint-Maturin de Paris. », etc. Vid. infra *De Schismate*, n° 1678. In *Catal. licent.* ad an. 1389, quando licentiatus est : Stephanus Colini. — 2. *D'Arg.* : « Clicoti ».

**1580.** *Clemens VII duobus magistris in theol. Ord. Praed. permittit ut, defuncto magistro generali Ord., nomine Ordinis cum Universitate Paris. tractare, promittere, etc., valeant.*

*1390. Februarii 27.*

Dilectis filiis Petro Borrerii<sup>1</sup> et Godefrido de Warria, Ord. frat. Pred. ac sacre pagine professoribus, salutem, etc. In desideriis nostris potissime geritur et<sup>2</sup> instantia multe solitudinis excitamur, ut cunctos ecclesie Romane filios et fideles in pacis unitate servemus et inter eos quilibet dissensionis materiam precidamus. Sane nuper attendentes, quanta dispendia quaque pericula proveniebant animarum et quanta oriebantur scandala ex dissensionis materia inter dilectos filios Universitatem Parisiens. et fratres Ord. Pred. suscitata, ac vias et modos exquirentes per quas hujusmodi dissensioni finis imponeretur, venerabilem frat. nostrum Johannem episcopum Tusculanum<sup>3</sup> ac dilectum filium Petrum<sup>4</sup> tit. S. Susanne sancte Romane ecclesie presbyterum, cardinales, commissarios duximus deputandos de beneplacito et assensu carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Franco-rum illustris super tractatu pacis et exterminatione dictae dissensionis inter prenominatos ordinando. Cum autem nos ad presens tractatum et articulos super hiis per eosdem commissarios matura deliberatione ordinatos ac nobis et eidem regi gratos et acceptos eidem Universitati transmittamus, et sicut accepimus quondam Helias Raymundi, magister generalis dicti Ordinis, hujusmodi tractatu per eosdem commissarios ordinato nondum expedito, viam fuerit universe carnis ingressus, et non sit eidem Ordini de alio generali provisum<sup>5</sup> : nos, ne propterea que fuerint agenda nomine dicti Ordinis cum eadem Universitate dictorum tractatus et articulorum vigore retardentur vel alias postponantur, volentes super hiis providere, ac de vestre discretionis industria et probitate plenam in Domino fiduciam obtinentes, vobis et vestrum cuiilibet omnia et singula que continentur in dictis tractatu et articulis nomine dicti Ordinis gerendi et exercendi, obligandi, inhibendi, tractandi et pro-

mittendi, mandandi et alia faciendi secundum tenorem contentorum<sup>6</sup> in eisdem tractatu et articulis, que pro dictae dissensionis sedatione et pacis reformatione fuerint oportuna, et que in hac parte generalis ejusdem Ordinis facere posset, plenam et liberam concedimus presentium tenore potestatem. Non obstantibus, etc. Datum Avinione iij kal. Martii, anno duodecimo.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. LVIII, *De curia*, quat. 1.

1. Sitne Petrus Borroni (vid. supra n° 1343), qui fuit procurator generalis Ordinis? — 2. Reg. : « ut ». — 3. Johannem de la Grange, O. S. B., episc. Ambian., card. S. Marcelli ab an. 1375, Dec. 20, episc. Tuscul. ab an. 1379. — 4. Petrum de Tureio, de quo supra p. 481, not. 1, et n° 1573. An. 1389 Clemens alias commissarios elegit. Vid. n° 1567. — 5. Novus mag. generalis, Nicolaus de Troia, an. 1391 solummodo, in Capitulo generali Caesaraugustae circa Maii 14 celebrato, electus est. — 6. Aegre ferimus, hunc tractatum articulosque dictos ad nos non venisse.

**1581.** *Clemens VII Jacobo de Moreyo, Ord. Praed., sacri palati et in theol. magistro injungit, ut Guillelmo Catou, Ord. Praed., qui logicam et philosophiam, et Parisiis librum Sentent. ante duos annos legit, post examinationem saltem duorum magistrorum, magisterii honorem impertiat, cum « Parisius ex certis causis in theol. magistrari non possit ».* Dat. Avenione iiiij non. Junii, anno duodecimo. « Viri sacre ».

1390, Junii 2, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. LVII, *Divers. form.*, quat. 5, fol. 13. — Ista « certae causae » bene notae sunt. Fratres Praedicatorum, ut supra vidimus, propter Johannem de Montesono et sequaces ejus ab Universitate Paris. alienati erant. Sic an. 1393, Junii 29, idem Jacobus de Moreyo mandatum recipit, ut Stephanum Guerredierii ejusd. Ord., qui Andegavis et Rupellae legit et baccalareus palatii apost. factus est, ad magisterii gradum promoveat, « cum propter discordias et questiones jam diu inter Universitatem Paris. et nonnullos fratres Ord. Pred. excitatas, fratres ejusd. Ord., quantuncunque sufficientes existant, ad quoscunque gradus in dicta facultate in eadem Universitate promoveri non possint » (ibid., vol. LXVIII, f. 404<sup>b</sup>).

**1582.** *Clemens VII cancellariis Paris. et Tolosan. injungit, ut contra fautores errorum occasione quaestionis inter Universitatem Paris. et Praedicatorum procedant. Revocat postea hanc ordinationem.*

1390, Martii 1-1391, Julii 12, Avenione.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Petro de Ailliaco cancellario ecclesie Parisiensis et in sacra pagina professori, ac Aycardo de Quimballo<sup>1</sup> cancellario studii Tholosani, salutem et apostolicam benedictionem. Solent perverse mentes, dum ad earum insolencias refrenandas nervus publice discipline lentescit, lapsiores fieri ad peccandum et eo amplius ad flagitia currere, quo ad reprimendas easdem magis pia fuerit auctoritas presidentis. Propter quod ne exemplum impunitate periculosius in alios dirivetur, expedit sic debitam executionem<sup>2</sup> adhibere justicie, quod commissa iam crimina puniantur et audacia committendorum (*sic*) similia precludatur. Accepimus siquidem quod in diversis et variis regni Francie partibus propter discordiam habitam inter dilectos filios Universitatem Parisiensem et fratres Ordinis Predicorum nonnulla scandala et oblocutiones populorum sunt exorta nonnulleque pululationes errorum incipiunt exoriri. Nos

igitur super hiis salubriter providere volentes ac cupientes quod cessantibus obloentibus, sublatis scandalis et erroribus extirpatis, fides in dictis partibus vigeat incorrupta, de vestre circunspectionis industria in hiis fiduciam gerentes in Domino specialem, vobis et vestrum cuiilibet inquirendi et procedendi auctoritate nostra contra quocunque exemplos religiosos et seculares, qui errores seu conclusiones temerarias aut malesonantes perniciosas seu prebentes materiam scandalorum aut obloentiones in ecclesia sancta Dei generantes occasione dictae questionis fovent vel sustinent, ac ipsos et eorum quemlibet juxta delictorum exigenciam et prout via justicie suadebit eadem auctoritate corrigendi et puniendi, sic quod alii a similibus retrahantur, et invocandi ad hoc si opus fuerit auxilium brachii secularis, non obstantibus ..... plenam et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum Avinione kal. Marcii, pontificatus nostri anno duodecimo.

Reg. Val. Aven. Clementis VII, vol. LVIII, quat. primo *De curia*. In Arch. nat. Paris. L. 365, n° 48, bulla inserta est litteris Clementis VII iiii id. Julii, an. tertio decimo (1391, Jul. 12). Sub hac enim temporis nota Clemens VII (*Ad fut. rei mem. « Providentia sedis »*) priores litteras supra editas revocat, dicens : « Nos igitur ex certis rationabilibus et justis causis animum nostrum moventibus, quas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, litteras ipsas et ipsarum continentiam et tenorem auctoritate apostolica et ex certa scientia revocamus, cassamus et annullamus ac juribus et efficacia vacuamus. » Vid. praeterea infra n° 1583.

1. In ultimo termino sui longi cancellariatus haec fiebant, cum ejus successor, Petrus (Rabat), leg. doctor, cancellarius eccl. Tolos., jam an. 1395, Aug. 2, episcopus Matiscon. nominatus sit (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. I, fol. 174). — 2. Reg. : « expeditionem ». —

### 1583. Clemens VII omnes causas inter Universitatem Paris. et Ord. Praed. ad audienciam suam advocat.

1391, Julii 12, Avenione.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Sedis apostolice providencia circunspecta de et in rebus omnibus et agendis disponere consuevit, prout qualitati temporum et locorum conspicit in Domino salubriter expedire. Hinc est quod omnes et quascunque questiones, controversias atque causas inter dilectos filios Universitatem Parisiensem et Ordinem fratrum Predicatorum quomodo cunque et qualiter cunque ac ubique cunque et coram quibus cunque vertuntur cum dependentibus, emergentibus et connexis, ad nos et nostras manus ac ad audienciam nostram tenore presentium ex certa scientia, auctoritate apostolica advocamus, inhibentes venerabili fratri nostro episcopo Parisiensi et quibus cunque aliis judicibus ecclesiasticis aut secularibus ordinariis vel quomodo libet delegatis, ne de dictis questionibus, controversiis atque causis se decetero intromittant, ac decernentes irritum et inane si secus super hiis a quoquam .... contigerit attemptari. Nulli ergo, etc. Datum Avinione iiii id. Julii, pontificatus nostri anno tertio decimo.